
26 DIÁRIO OFICIAL Nº 34025 Sexta-feira, 01 DE NOVEMBRO DE 2019

EXTRATO DO EDITAL Nº 001/ 2019 - SEPLAN/PA
I PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO – PSS

A Secretaria de Estado de Planejamento – SEPLAN, criada pela Lei nº 
4.583, de 24 de setembro de 1975, é um órgão da administração direta do 
Estado, de personalidade jurídica de direito público, com sede e foro em 
Belém, capital do Estado do Pará, subordinada diretamente ao Governador 
do Estado do Pará, tendo por missão institucional a coordenação e gestão 
do processo de planejamento estadual, de forma a promover o desenvol-
vimento sustentável do Estado do Pará, torna pública a realização do 
I Processo Seletivo Simplifi cado - PSS SEPLAN 2019, para contra-
tação de Servidores Temporários, com base na Constituição Federal 
(art. 37, IX), Decreto Estadual nº 1.230, de 26 de fevereiro de 2015, Lei 
Estadual nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, Lei Complementar n.º 07, de 
25 de setembro de 1991, alterada pela Lei Complementar n.º 077, de 28 
de setembro de 2011 e regulamentada através do Decreto n.º 1.741, de 19 
de abril de 2017, alterado pelo Decreto nº 261, de 12 de agosto de 2019, 
no  que  couber,  de acordo com as condições estabelecidas neste Edital.
O Processo Seletivo Simplifi cado nº 001/2019 será executado pela Se-
cretaria de Estado de Planejamento, através da Comissão instituída pela 
Portaria nº 373/2019, de 22 de Outubro de 2019, publicada no DOE nº 
34017, de 23 de outubro de 2019 e, a quem caberá o acompanhamento, 
execução e supervisão de todo o processo, bem como as deliberações que 
se fi zerem necessárias objetivando o regular desenvolvimento deste PSS.
A presente seleção visa o preenchimento de 05 (cinco) vagas, cuja descri-
ção consta no Anexo III deste Edital.
Vencimento Base: De R$ 998,00 a R$ 1.560,76 (Podendo ser acrescido de 
outras vantagens)
As inscrições serão gratuitas e estarão abertas no período de 00:01 horas 
do dia 5/11/2019 até as 23:59 horas do dia 6/11/2019 e deverão ser efe-
tuadas no endereço eletrônico www.sipros.pa.gov.br.
Maiores detalhes sobre as vagas oferecidas e outras informações constam 
na íntegra do Edital que se encontra divulgado no referido endereço ele-
trônico.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Planejamento, 31 de outubro de 2019
Hana Sampaio Ghassan
Secretária de Estado de Planejamento

Protocolo 491052

SECRETARIA DE ESTADO
DE SAÚDE PÚBLICA

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 0725 DE 30 DE OUTUBRO DE 2019
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, pelo art.1º, inciso I da PORTARIA Nº 194 de 
12 de Março de 2019, publicada no DOE 33.823 de 13/03/2019,
E CONSIDERANDO o teor do Processo Eletrônico nº 2019/401914.
R E S O L V E:
DESIGNAR, a servidora MARIA SOLANGE COUTINHO VALOIS, matrícula 
nº 5176441/1, cargo DATILÓGRAFO, lotada na SEÇÃO DE TRANSPORTES, 
para exercer a Função Gratifi cada de CHEFE DA SEÇÃO DE APOIO ADMI-
NISTRATIVO, padrão FG-4.
PORTARIA N° 0727 DE 30 DE OUTUBRO DE 2019
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, pelo art.1º, inciso I da PORTARIA Nº 194 de 
12 de Março de 2019, publicada no DOE 33.823 de 13/03/2019,
E CONSIDERANDO o teor do Processo Eletrônico nº 2019/495126.
R E S O L V E:
I-CESSAR, os efeitos na Portaria Coletiva n° 735/2009, publicada no DOE 
nº 31.476 de 05/08/2009, que designou a servidora TATIANE BENTO VIEI-
RA, matrícula nº 54189138/2, cargo AGENTE ADMINISTRATIVO, lotada 
na UNIDADE DE REFERÊNCIA ESPECIALIZADA - MARCELO CÂNDIA, para 
exercer a Função Gratifi cada de SECRETÁRIO DE UNIDADE DE REFERÊN-
CIA ESPECIALIZADA, padrão FG-4.
II-DESIGNAR, o servidor NILTON CEZAR DA ROCHA PINHEIRO, matrícu-
la nº 57194212/1, cargo AGENTE DE PORTARIA, lotado na UNIDADE DE 
REFERÊNCIA ESPECIALIZADA - MARCELO CÂNDIA, para exercer a Função 
Gratifi cada de SECRETÁRIO DE UNIDADE DE REFERÊNCIA ESPECIALIZA-
DA, padrão FG-4.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA, EM 
30.10.2019.
PETER CASSOL SILVEIRA
SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA/SESPA

Protocolo: 490575
PORTARIA N° 716 DE 24 DE OUTUBRO DE 2019
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, 
publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997.
CONSIDERANDO o Decreto nº 1.960 de 18/01/2018, publicado no DOE nº 
33.542 de 22/01/2018, e
CONSIDERANDO o processo nº 2019/353378.
R E S O L V E:
CEDER, ao CENTRO REGIONAL DE GOVERNO DO BAIXO AMAZONAS, a ser-
vidora MARILIA DUARTE SILVA, matrícula nº 57209420/1, cargo TÉCNICO 
DE ENFERMAGEM, lotada na UNIDADE DE REFERÊNCIA ESPECIALIZADA 

- SANTARÉM, pelo período de 02 (dois) anos, com ônus para o órgão de 
origem.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
24.10.2019.
IVETE GADELHA VAZ
SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em exercício.

Protocolo: 490979
PORTARIA N° 0728 DE 30 DE OUTUBRO DE 2019
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, inciso V da Constituição 
Estadual,
E CONSIDERANDO o teor do Processo Eletrônico nº 2019/525239.
R E S O L V E:
DESIGNAR, a contar de 23/10/2019, a servidora ROSINETE DAS GRAÇAS 
FARIAS NONATO NAVEGANTES, lotada na DIRETORIA ADMINISTRATIVA E 
FINANCEIRA, para ocupar Função de Agente Público de Controle Interno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
30.10.2019.
IVETE GADELHA VAZ
SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em exercício.

Protocolo: 490762

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

PORTARIA Nº 620 DE 25 DE OUTUBRO DE 2019.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, 
publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, e considerando o teor dos pro-
cessos de n° 2016/435940.
CONSIDERANDO o art. 41 § 4º da Constituição Federal, que trata da Ava-
liação do Estágio Probatório, como requisito para a estabilidade, em ob-
servância ao art. 32 da Lei nº. 5.810/94, que dispõe sobre o cumprimento 
do estágio probatório de servidor público civil, ocupante de cargo de pro-
vimento efetivo.
CONSIDERANDO o teor do processo de avaliação e emissão do parecer 
conclusivo da CESAD/Nível Central, tendo por base o art.14, inciso I do 
Decreto 249/2011.
RESOLVE:
HOMOLOGAR, o resultado fi nal do processo de Avaliação do Estagio Pro-
batório da servidora GISELI ALVES MONTEIRO, cargo Médico, Matricula 
nº 54186649/3, considerada INAPTA, para exercer o cargo, conforme o 
conceito INSUFICIENTE obtido em seu respectivo processo.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DEESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
25.10.2019.
IVETE GADELHA VAZ
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA, em exercício.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

PORTARIA N º 769 DE 25 DE OUTUBRO DE 2019.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, 
publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, e considerando o teor dos pro-
cessos de n° 2019/445461.
CONSIDERANDO o art. 34-A do Decreto Estadual nº 1.338 de 31.07.2015, 
em observância ao Art. 32 da Lei nº. 5.810/94, que dispõe sobre o cum-
primento do estágio probatório de servidor público civil, ocupante de cargo 
de provimento efetivo.
RESOLVE:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio Probatório do(a) ser-
vidor(a) relacionado(a) abaixo, considerando-o(a) apto(a) para exercer o 
cargo, com o conceito obtido de acordo com o seu respectivo processo.

MATRÍCULA NOME CARGO LOTAÇÃO CONCEITO

57231677/1 LIDUINA MESQUITA SILVA TECNICO DE ENFER-
MAGEM FHCGV BOM

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
25.10.2019.
IVETE GADELHA VAZ
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA – SESPA, em exercício.

Protocolo: 490664

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 83 DE 23 DE OUTUBRO DE 2019
CONCEDER a servidora DALIANE OLIVEIRA DE MAGALHAES DIAS, Id. Fun-
cional nº 5897278/1, ocupante do cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO, 
lo tada no 9º Centro Regional de Saúde - Santarém, 60 (sessenta) dias de 
Licença Prêmio no período de 01 de Janeiro de 2020 a 29 de Fevereiro de 
2020, referente ao triênio 09 de Janeiro de 2015 a 08 de Janeiro de 2018.


